
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: ANDERLINI TIZIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

   COPIA ALBO 

 
 

c.f. 00422780031 

tel. (0324) 63017 

 

Comune di Formazza 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Fraz. Ponte n. 4 

28863 - FORMAZZA (VB) 
 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 147 DEL 11/09/2024 

 
Oggetto:  SCUOLE ELEMENTARI - LAVORI DI RIFACIMENTO SERVIZI 

IGIENICI - RETTIFICA E AGGIORNAMENTO DELLA DETERMINA 

N° 114 DEL 19.07.2024 - CIG: VARI           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto sindaco n. 3 del 20/05/2022 

Premesso che  

L’amministrazione comunale è proprietaria dell’immobile destinato a plesso scolastico del ciclo primario, 
ed è pervenuta la richiesta di intervenire presso i servizi igienici presenti nello stabile che necessitano 
interventi che comportano il totale rifacimento 

Le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella celerità d’azione per acquisire il servizio 
quanto prima e nella necessità di coniugare i principi cui agli artt. da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Il presente affidamento avverrà in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023, dell’art. 7 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento adottato da questa 
Amministrazione 

Ai sensi dell’art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori; 

Con determinazione dell’Ufficio Tecnico n° 114 del 19.07.2024 si era provveduto ad affidare alla ditta 
alla Termo Impianti Lepori di Lepori Christian Giuseppe con sede in Premia Frazione Pioda 21 (P.I. 
03208680128 c.f. LPRCRS77P08B300G) le lavorazioni necessarie per il rifacimento dei Bagni presso il 
presso scolastico del ciclo primario, come meglio descritta in premessa e nell’offerta prot. 1987 del 
04.06.2024; 

A seguito di alcune verifiche e necessita, si necessita rettificare la determina determinazione dell’Ufficio 
Tecnico n° 114 del 19.07.2024, e suddividendo alcune lavorazioni preventivate, individuando le 
conseguenti ditte e assumendo i conseguenti impegni di spesa, che vengono così brevemente riassunte: 

• Opere da idraulico - Termo Impianti Lepori di Lepori Christian Giuseppe con sede in Premia 
Frazione Pioda 21 (P.I. 03208680128 c.f. LPRCRS77P08B300G) – Importo di € 8.400,00 oltre 
IVA 22% (€ 1.848,00) per una spesa complessiva di € 10.248,00; 

• Opere da muratore – Forni Silvio con sede in Crodo Frazione Braccio 52 (P.I. 01905540033 c.f. 
FRNSLV75P03D332N) – Importo di € 8.000,00 oltre IVA 22% (€ 1.760,00) per una spesa 
complessiva di € 9.760,00; 

• Opere da piastrellista – Martinetti Walter con sede in Crodo Via Circonvallazione 5 (P.I. 
01594810036 c.f. MRTWTR69A21H037B) – Importo di € 5.600,00 oltre IVA 22% (€ 1.232,00) per 
una spesa complessiva di € 6.832,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: ANDERLINI TIZIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• Opere da elettricista – ESAG S.r.l. con sede in Crodo Via Montegiove 4 (P.I. 02782990036) – 
Importo di € 1.000,00 oltre IVA 22% (€ 220,00) per una spesa complessiva di € 1.220,00 

• Opere da falegname – Alberti Danilo con sede in Baceno Via Antonietti 5 (P.I. 02594480036 c.f. 
LBRDNL91D08D332J) – Importo di € 3.400,00 esente IVA (regime forfettario) per una spesa 
complessiva di € 3.400,00 

Acquisiti i conseguenti documenti di regolarità contributiva e effettuato le verifiche amministrative 

Si ritiene quindi necessario provvedere a rettificare la precedente determinazione e assumere i 
conseguenti impegni di spesa. 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 

- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 

- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 

- Il D.Lgs. 36 del 31.03.2023 s.m.i. e il D.P.R. 207 del 05.10.2010 per quanto applicabile; 

D E T E R M I N A  

1) Di rettificare ed aggiornare la determinazione dell’Ufficio Tecnico n° 114 del 19.07.2024 relativa alle 
lavorazioni necessarie per il rifacimento dei servizi igienici presso la scuola elementare, come 
descritto in premessa; 

2) Di riconfermare l’affidamento, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta 
Termo Impianti Lepori di Lepori Christian Giuseppe con sede in Premia Frazione Pioda 21 (P.I. 
03208680128 c.f. LPRCRS77P08B300G) rettificando l’importo di spesa alle sole sue prestazioni di 
“opere da idraulico” 

3) Di dare atto che le prestazioni di cui al punto precedente ammontano a € 8.400,00 oltre IVA 22% (€ 
1.848,00) per una spesa complessiva di € 10.248,00 

4) Di sub imputare la conseguente spesa come segue: 

 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2024 285 / 1 04022 2830 99 10.248,00 B277E3241B 

5) Di affidare, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Forni Silvio con 
sede in Crodo Frazione Braccio 52 (P.I. 01905540033 c.f. FRNSLV75P03D332N) le lavorazioni 
necessarie per il rifacimento dei Bagni presso il presso scolastico del ciclo primario relativamente alle 
sue prestazioni di “opere da muratore” 

6) Di dare atto che le prestazioni di cui al punto precedente ammontano a € 8.000,00 oltre IVA 22% (€ 
1.760,00) per una spesa complessiva di € 9.760,00 

7) Di sub imputare la conseguente spesa come segue: 

 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2024 285 / 2 04022 2830 99 9.760,00 B302A45449 

8) Di affidare, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Martinetti Walter 
con sede in Crodo Via Circonvallazione 5 (P.I. 01594810036 c.f. MRTWTR69A21H037B) le 
lavorazioni necessarie per il rifacimento dei Bagni presso il presso scolastico del ciclo primario 
relativamente alle sue prestazioni di “opere da piastrellista” 

9) Di dare atto che le prestazioni di cui al punto precedente ammontano a € 5.600,00 oltre IVA 22% (€ 
1.232,00) per una spesa complessiva di € 6.832,00 

10)Di sub imputare la conseguente spesa come segue: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: ANDERLINI TIZIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2024 285 / 3 04022 2830 99 6.832,00 B302AD9E68 

11)Di affidare, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta ESAG S.r.l. con 
sede in Crodo Via Montegiove 4 (P.I. 02782990036) le lavorazioni necessarie per il rifacimento dei 
Bagni presso il presso scolastico del ciclo primario relativamente alle sue prestazioni di “opere da 
elettricista” 

12)Di dare atto che le prestazioni di cui al punto precedente ammontano a € 1.000,00 oltre IVA 22% (€ 
220,00) per una spesa complessiva di € 1.220,00 

13)Di sub imputare la conseguente spesa come segue: 

 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2024 285 / 4 04022 2830 99 1.220,00 B302B53319 

14)Di affidare, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Alberti Danilo con 
sede in Baceno Via Antonietti 5 (P.I. 02594480036 c.f. LBRDNL91D08D332J) le lavorazioni 
necessarie per il rifacimento dei Bagni presso il presso scolastico del ciclo primario relativamente alle 
sue prestazioni di “opere da falegname” 

15)Di dare atto che le prestazioni di cui al punto precedente ammontano a € 3.400,00 esente IVA 
(Regime forfettario) per una spesa complessiva di € 3.400,00 

16)Di sub imputare la conseguente spesa come segue: 

 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2024 285 / 5 04022 2830 99 3.400,00 B302BD6F30 

17)che ai sensi dell’art. 18, c. 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50, il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 

18)Di dare atto che la presente determinazione ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale 
mediante la sottoscrizione della stessa per accettazione, ai sensi degli articoli 1325 e 1326 del Codice 
Civile, da parte delle ditte incaricate; 

19)Di dare atto che il R.U.P. del presente intervento è Geom. Raul Bassi e non versa in situazione di 
conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 

20)Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31.12.2024. 

21)Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

22)Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7 e 153, comma 5 del D.Lgs. n. 
267 del 18-08-2000 e del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità. 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
firmato digitalmente 

(BASSI RAUL) 


